ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Самара 21.09.2017 года

Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Родивиловой Е.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района города Самары ФИО6,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката ФИО7, представившего удостоверение №... и ордер №... от дата,

при секретаре судебного заседания Литвиновой Д.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-277/17 в отношении

ФИО1, ***,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 (2 эпизода) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО2, работая в период с дата по дата в соответствии с трудовым договором от дата, заключенным с ТСЖ «***» (***, зарегистрированном в ИФНС России по Октябрьскому району г. Самары дата) в лице председателя правления ФИО5, а также в соответствии с приказом о приеме на работу №... от дата и трудовым договором от дата, в должности главного бухгалтера ТСЖ «***», расположенного по адресу: адрес «Д», являясь при этом материально ответственным лицом, в обязанности которой входило: осуществление бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности предприятия и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранность собственности предприятия; осуществлять учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и их обращения, исполнения смет расходов, выполнения работ (услуг) реализации продукции, результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций, контроль за законностью, своевременностью и правильностью их оформления, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости работ (услуг) продукции, расчеты по заработной плате с работниками ТСЖ, правильное начисление и перечислений платежей в бюджеты и государственные внебюджетные фонды, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженности ФИО3 по кредитам, отчисление средств в фонды и резервы ТСЖ; осуществление контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов, проведением инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных фондов, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в ТСЖ; участие в проведение экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат, принятие мер по предотвращению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей; ведение работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания с бухгалтерского баланса недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдача их в установленном порядке в архив; участие в работе по совершенствованию и расширению сферы действий внутрихозяйственного расчета, в разработке рациональной плановой и учетной документации; обеспечение своевременного составления бухгалтерской отчетности на основе данных первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленном порядке в соответствующие органы.

Так она, ФИО2, в марте 2014 года, более точное время следствием не установлено, имея умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с целью незаконного получения материальных благ и обращения их в свою пользу, заведомо зная, что, работая в ТСЖ «***» в должности главного бухгалтера не имеет права самостоятельно распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетных счетах ТСЖ «***», и обладает правом составления и подписи бухгалтерских документов, а также, заведомо зная о том, что между ТСЖ «***» и ОАО «***» (далее ОАО «***»), расположенным по адресу: адрес, заключен договор №... от дата на обслуживание по системе «***» и присоединение к Правилам пользования системой дистанционного банковского обслуживания «iBank2» при проведении безналичных расчетов, на основании которого ТСЖ «***», в лице председателя правления ФИО5, получило уникальный секретный открытый ключ электронной цифровой подписи, который вносится при составлении платежных поручений, решила использовать свое служебное положение в корыстных целях, и похитить чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ТСЖ «***», перечислив их с расчетного счета ТСЖ «***» №..., открытого в филиале ОАО «***», расположенном по адресу: адрес, на расчетный счет ООО "***" (ИНН №...) №..., открытый в ***, расположенный по адресу: адрес, в счет оплаты за услуги о предоставлении п/м (парковочного места) по договору №... дм от дата, заведомо зная, что указанная организация договорных отношений с ТСЖ «***» не имеет.

Так, ФИО2, в период с дата по дата, в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в офисе ТСЖ «***», расположенном по адресу: адрес «Д», в силу исполнения своих функциональных обязанностей главного бухгалтера, заведомо зная, что организация ООО «***» договорных отношений с ТСЖ «***» не имеет, и на основании договора №... дм от дата ООО «***» предоставляет ей в частном порядке парковочное место для ее личного автомобиля, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ТСЖ «***», осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целю незаконного обогащения, заведомо зная о том, что между ТСЖ «***» и ОАО «***» (далее ОАО «***»), расположенным по адресу: адрес, заключен договор №... от дата на обслуживание по системе «***» и присоединение к Правилам пользования системой дистанционного банковского обслуживания «***» при проведении безналичных расчетов, на основании которого ТСЖ «***», в лице председателя правления ФИО5, получило уникальный секретный открытый ключ электронной цифровой подписи, который вносится при составлении платежных поручений, используя свое служебное положение, злоупотребляя доверием председателя правления ФИО5, который предоставил ей сведения о своем открытом ключе электронной цифровой подписи, в отсутствие распоряжения руководства данного ТСЖ, собственноручно изготовила платежные поручения с назначением платежа «оплата за услуги о предоставлении п/м по договору №... дм от 11.07.2013», где выполнила электронно-цифровую подпись от имени председателя правления ФИО5, без ведома последнего, и посредством сети Интернет, осуществила перечисление с расчетного счета ТСЖ «Современник» №..., открытого в филиале ОАО «***», расположенном по адресу: адрес, на расчетный счет ООО "***" (ИНН №...) №..., открытый в *** расположенный по адресу: адрес, денежные средства на общую сумму 38 500 рублей, а именно:

дата на основании платежного поручения №... от дата перечислила денежные средства на сумму 24 500 рублей;

дата на основании платежного поручения №... от дата перечислила денежные средства на сумму 7 000 рублей;

дата на основании платежного поручения №... от дата перечислила денежные средства на сумму 7 000 рублей;

В результате умышленных преступных действий, ФИО2 в период с дата по дата завладела денежными средствами на общую сумму 38 500 рублей, причинив ТСЖ «***» имущественный вред на указанную сумму.

Она же, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО2, работая в период с дата по дата в соответствии с трудовым договором от дата, заключенным с ТСЖ «***» (***, зарегистрированном в ИФНС России по Октябрьскому району г. Самары дата) в лице председателя правления ФИО5, а также в соответствии с приказом о приеме на работу №... от дата и трудовым договором от дата, в должности главного бухгалтера ТСЖ «***», расположенного по адресу: адрес «Д», являясь при этом материально ответственным лицом, в обязанности которой входило: осуществление бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности предприятия и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранность собственности предприятия; осуществлять учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и их обращения, исполнения смет расходов, выполнения работ (услуг) реализации продукции, результатов финансово- хозяйственной деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций, контроль за законностью, своевременностью и правильностью их оформления, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости работ (услуг) продукции, расчеты по заработной плате с работниками ТСЖ, правильное начисление и перечислений платежей- в бюджеты и государственные внебюджетные фонды, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженности ФИО3 по кредитам, отчисление средств в фонды и резервы ТСЖ; осуществление контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов, проведением инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных фондов, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в ТСЖ; участие в проведение экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат, принятие мер по предотвращению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно- материальных ценностей; ведение работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания с бухгалтерского баланса недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдача их в установленном порядке в архив; участие в работе по совершенствованию и расширению сферы действий внутрихозяйственного расчета, в разработке рациональной плановой и учетной документации; обеспечение своевременного составления бухгалтерской отчетности на основе данных первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленном порядке в соответствующие органы.

Так она, ФИО2, в апреле 2014 года, более точное время следствием не установлено, имея умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с целю незаконного получения материальных благ и обращения их в свою пользу, заведомо зная, что, работая в ТСЖ «***» в должности главного бухгалтера не имеет права самостоятельно распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетных счетах ТСЖ «***», и обладает правом составления и подписи бухгалтерских документов, а также, заведомо зная о том, что между ТСЖ «***» и ОАО «***» (далее ОАО «***»), расположенным по адресу: адрес, заключен договор №... от дата на обслуживание по системе «Клиент-ФИО3» и присоединение к Правилам пользования системой дистанционного банковского обслуживания «***» при проведении безналичных расчетов, на основании которого ТСЖ «***», в лице председателя правления ФИО5, получило уникальный секретный открытый ключ электронной цифровой подписи, который вносится при составлении платежных поручений, решила использовать свое служебное положение в корыстных целях, и похитить чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие ТСЖ «***», перечислив их с расчетного счета ТСЖ «***» №..., открытого в филиале ОАО «***», расположенном по адресу: адрес, на расчетный счет ООО "***" №..., открытый в филиале «***» АО «***» в счет оплаты за технику, приобретенную ею для личного пользования, заведомо зная, что указанная организация договорных отношений с ТСЖ «***» не имеет.

Так, ФИО2, в период с дата по дата, в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в офисе ТСЖ «***», расположенном по адресу: адрес «Д», в силу исполнения своих функциональных обязанностей главного бухгалтера, заведомо зная, что организация ООО "***" договорных отношений с ТСЖ «***» не имеет, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ТСЖ «***», осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, заведомо зная о том, что между ТСЖ «***» и ОАО «*** ***» (далее ОАО «***»), расположенным по адресу: адрес, заключен договор №... от дата на обслуживание по системе «***» и присоединение к Правилам пользования системой дистанционного банковского обслуживания «***» при проведении безналичных расчетов, на основании которого ТСЖ «***», в лице председателя правления ФИО5, получило уникальный секретный открытый ключ электронной цифровой подписи, который вносится при составлении платежных поручений, используя свое служебное положение, злоупотребляя доверием председателя правления ФИО5, который предоставил ей сведения о своем открытом ключе электронной цифровой подписи, в отсутствие распоряжения руководства данного ТСЖ, собственноручно изготовила платежные поручения, где выполнила электронно-цифровую подписи от имени председателя правления ФИО5, без ведома последнего, и посредством сети Интернет, осуществила перечисление с расчетного счета ТСЖ «Современник» №..., открытого в филиале ОАО «***», расположенном по адресу: адрес, на расчетный счет ООО "***" №..., открытый в филиале «***» АО «***», денежные средства на общую сумму 92 980 рублей, а именно:

дата на основании платежного поручения №... от дата перечислила денежные средства на сумму 36 990 рублей в счет приобретения МоноБлока Sony с назначением платежа «оплата по счету №... от 28.04.2014г. за моноблок»;

дата на основании платежного поручения №... от дата перечислила денежные средства на сумму 55 990 рублей в счет приобретения Смартфона Apple iPhone 6 Plus 5.5 с назначением платежа «оплата за ТМЦ по счету №... от 18.05.2015г.»;

В результате умышленных преступных действий, ФИО2 в период с дата по дата завладела денежными средствами на общую сумму 92 980 рублей, причинив ТСЖ «***» имущественный вред на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала ранее заявленное, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ходатайство о согласии с предъявленным ей обвинением в полном объеме и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства – в особом порядке.

Заявленное ходатайство сделано подсудимой добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ей обвинения, характера и последствий заявленного ею ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО2 соблюден.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Представитель государственного обвинения – помощник прокурора Октябрьского района города Самары ФИО6 в судебном заседании согласился с рассмотрением дела в особом порядке.

Защитник подсудимой – адвокат ФИО7 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Представитель потерпевшего ТСЖ «***» в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в отсутствии представителя ТСЖ, против особого порядка судебного разбирательства они не возражают.

Суд считает, что обвинение ФИО2 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а потому имеются основания, предусмотренные ст.314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2

Суд считает правильной квалификацию действий подсудимой ФИО2 по 2 эпизодам ч. 3 ст. 159 УК РФ как совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО2 в полном объеме предъявленного ей обвинения.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, то, что ФИО2 совершила два тяжких преступления, а также личность подсудимой ФИО2, которая на учете в психоневрологическом и в наркологическом диспансере не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на момент совершения преступления судима не была.

Также суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, к которым, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у ФИО2 заболеваний, осуществление ею ухода за престарелой бабушкой – ФИО8, являющейся инвалидом второй группы, страдающей тяжелым заболеванием.

Кроме того, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение ФИО2 ущерба, причиненного преступлением, а также явку с повинной (Т. 2 л.д. 12).

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая личность ФИО2, смягчающие вину обстоятельства, указанные выше, суд полагает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости и дальнейшего исправления осужденной будут достигнуты без ее изоляции от общества, а потому считает возможным назначить подсудимой наказание с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения с возложением определенных обязанностей.

Суд считает нецелесообразным назначение ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства наказание ФИО2 назначается с применением правил, предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, также при назначении конкретного срока наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Из материалов дела следует, что дата ФИО2 была осуждена Октябрьским районным судом г. Самара по ст. 159 ч. 4 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года.

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 ноября 2016 г. № 55 «О судебном приговоре» при условном осуждении по второму приговору за преступление, совершенное до вынесения первого приговора, по которому также было применено условное осуждение, суд в резолютивной части второго приговора должен указать на самостоятельность исполнения указанных приговоров.

Указанные положения подлежат применению в данном случае.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ по 2 эпизодам и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы по каждому преступлению.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ назначить ФИО2 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Применить к ФИО2 ст.73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства; являться в указанный орган для регистрации в установленные дни. 

Приговор Октябрьского районного суда г. Самары от дата, с учетом изменений на основании апелляционного определения Самарского областного суда от дата, согласно которому ФИО2 признана виновной по ст. 159 ч. 4 УК РФ и ей назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком 3 года, - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- учредительные документы ***, хранящуюся у представителя ТСЖ «***» оставить ТСЖ «***».

- универсальные передаточные акты, платежные поручения, доверенность, акт сверки взаимных расчетов, договор о предоставлении мест в подземной автостоянке, протокол допросу специалиста, протокол осмотра расчетного счета, хранящиеся при уголовном деле, оставить на хранении там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/ Е.О. Родивилова.

Копия верна.

Судья:

Секретарь: